证券代码：300621               证券简称：维业股份              公告编号：2021-138

深圳市维业装饰集团股份有限公司

关于增加向关联方销售产品额度的

日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整。没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

深圳市维业装饰集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于

2021 年 4 月 6 日召开了第四届董事会第二十八次临时会议，于 2021 年 4 月 22

日召开了 2021 年第二次临时股东大会审议通过了《关于预计公司日常关联交易

的议案》。公司根据实际经营情况，预计未来可能向关联方珠海华发集团有限公

司（以下简称“华发集团”）及其关联企业销售产品的交易金额为 3,000 万元。

具体内容详见公司于 2021 年 4 月 7 日在巨潮资讯网上（网址：

www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计日常关联交易的公告》。公司于 2021

年 7 月 19 日召开了第四届董事会第三十四次临时会议，审议通过了《关于增加

向关联方销售产品额度的日常关联交易的议案》，增加向关联方销售产品的日常

关联交易额度不超过 4,000 万元。具体内容详见公司于 2021 年 7 月 20 日在巨潮

资讯网上（网址：www.cninfo.com.cn）披露的《关于增加向关联方销售产品额

度的日常关联交易的公告》。

根据公司经营发展需要，公司拟增加向关联方销售产品的日常关联交易额度

不超过 3,000 万元。本次增加后，公司预计在原有日常关联交易预计期限内（自

2021 年第二次临时股东大会审议通过之日起至 2021 年度股东大会召开之日止）

可能向关联方华发集团及其关联企业销售产品的交易金额为 10,000 万元。在预

计的日常关联交易范围内，公司将根据业务开展的实际情况与交易对手签署相关

合同文件。

公司于 2021 年 12 月 6 日召开了第五届董事会第三次临时会议，审议通过了

《关于增加向关联方销售产品额度的日常关联交易的议案》（表决结果：5票同

意，0 票反对，0 票弃权，4 票回避）。关联董事李光宁、张宏勇、郭瑾、张巍

已回避表决，独立董事发表了事前认可意见及同意的独立意见。因关联交易金额

超过公司最近一期经审计的净资产的 5%，本次交易尚需提交公司股东大会审议，

届时关联股东珠海华发实体产业投资控股有限公司需回避表决。

本次增加向关联方销售产品额度预计事项不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。

（二）本次增加日常关联交易预计的类别和金额

关联交易

类别
关联方

已预计金额

（万元）

本次增加

金额（万

元）

增加后的

金额（万

元）

年初至今与

关联方累计

已发生的本

类交易金额

（万元）

关联交易金

额发生调整

的原因

关联交易

定价原则

向关联方

销售产品

珠海华发

集团有限

公司及其

关联方

7,000 3,000 10,000 6,931.12
公司经营发

展需要

招投标定

价、市场同

类产品的

价格为定

价依据

注：公司主要通过公开招投标、邀请招投标等方式获取项目，项目的获取存在不确定性，暂

无法确定具体交易对手名称。

（三）日常关联交易实际发生情况

2021 年年初至 2021 年 12 月 3 日，公司与华发集团及其关联方累计发生日

常关联交易金额约为 92 亿元，未超出年初预计发生的日常关联交易总额。

二、关联方介绍和关联关系

（一）基本情况

公司名称：珠海华发集团有限公司

统一社会信用代码：91440400190363258N

法定代表人：李光宁

公司住所：珠海市拱北联安路 9号

注册资本：142201.865406 万元人民币

成立日期：1986 年 05 月 14 日

企业类型：有限责任公司(国有控股)

（二）经营范围：房地产开发经营（凭资质证书经营），房屋出租，轻工业

品、黑金属等商品的出口和轻工业品、仪器仪表等商品的进口（具体按粤经贸进

字[1993]254 号文经营），保税仓储业务（按海关批准项目），转口贸易（按粤

经贸进字[1995]256 号文经营），建筑材料，五金，工艺美术品、服装，纺织品

的批发、零售，项目投资及投资管理。(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动)

（三）主要财务数据

截止 2020 年 12 月 31 日（经审计），华发集团总资产为 487,783,042,168.87

元，负债总额为 353,509,810,071.19 元，净资产为 134,273,232,097.68 元；2020

年度实现营业收入 109,190,244,357.80 元，净利润 5,549,649,684.89 元。

截止 2021 年 9月 30日（未经审计），华发集团总资产为 561,078,147,219.61

元，负债总额为 416,377,378,997.58 元，净资产为 144,700,768,222.03 元；2021

年前三季度实现营业收入 93,175,856,165.41 元，净利润 3,965,325,062.95 元。

（四）与上市公司关联关系

鉴于公司控股股东珠海华发实体产业投资控股有限公司为华发集团全资子

公司且本公司董事李光宁先生兼任华发集团董事、总经理及法定代表人职务，根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关规定，华发集团及其控制的关联

企业被认定为公司的关联方。

（四）履约能力

华发集团不是失信被执行人，依法存续且经营正常，在日常交易中具备履行

合同义务的能力。

三、本次日常关联交易定价政策和定价依据

公司与关联方之间的关联交易是基于正常生产经营的需要，遵循公开、公平、

公正的市场原则，交易价格以市场价格和招投标定价为基础，在自愿、平等、互

惠互利的原则下协商确定，不存在通过关联交易输送利益的情形。

四、独立董事事前认可和独立意见

根据中国证监会有关规定，本公司独立董事发表了事前认可意见，并就上述

关联交易发表独立意见如下：

（一）事前认可意见

本次增加向关联方销售产品的日常关联交易额度为公司正常经营业务所需，

符合公司生产经营的实际需要。关联交易价格以招投标定价、市场同类产品的价

格为定价依据，严格履行公开、公平、公正、科学择优的定价原则，定价公允，

不存在损害股东，特别是中小投资者和公司利益的情形。不会对公司本期以及未

来财务状况、经营成果产生不利影响。

（二）独立意见

本次增加向关联方销售产品的日常关联交易额度为公司正常经营业务所需，

符合公司生产经营的实际需要。关联交易价格以招投标定价、市场同类产品的价

格为定价依据，严格履行公开、公平、公正、科学择优的定价原则，定价公允，

不存在损害股东，特别是中小投资者和公司利益的情形。不会对公司本期以及未

来财务状况、经营成果产生不利影响。

该事项符合相关法律、法规的要求，符合《公司章程》和本公司《关联交易

制度》的规定，履行了相应的审批程序，表决过程中关联董事均回避表决；公司

严格执行了中国证监会及《公司章程》中有关日常关联交易的规定，按照有关规

定对上述日常关联交易进行信息披露。

五、关联交易的目的和对公司的影响

本次预计的日常关联交易有利于保证公司开展日常的生产经营活动，符合公

司业务发展需求；公司与关联方之间的日常关联交易，能充分利用关联方拥有的

资源和优势，发挥协同效应，实现规模效应和可持续性增长，增强公司在行业中

的竞争优势。不会对公司的日常生产经营及其他投资带来不利影响，对公司持续

经营能力、财务状况无不良影响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

特此公告。

深圳市维业装饰集团股份有限公司

                                   董 事 会

                          二〇二一年十二月七日